
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1927  DEL 09/12/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO:

"Presa d'atto accordo Asl Viterbo - Casa di Cura Villa Immacolata - Regione Lazio
in relazione alla rideterminazione dei valori per attività controlli esterni sull’attività
sanitaria ex art.8-octies D. Lgs n.502/1992, svolti in base alla disciplina di cui al
DCA n.40/2012 annualità 2012 e 2013".

Estensore :  Valeria Giovannelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/12/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 06/12/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 06/12/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 05/12/2024

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Storri in
data 05/12/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: SI

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

"Presa d'atto accordo Asl Viterbo - Casa di Cura Villa Immacolata - Regione Lazio
in relazione alla rideterminazione dei valori per attività controlli esterni sull’attività
sanitaria ex art.8-octies D. Lgs n.502/1992, svolti in base alla disciplina di cui al
DCA n.40/2012 annualità 2012 e 2013".

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

Premesso che: 

- la Casa di Cura Villa Immacolata, gestita dall’ente ecclesiastico Provincia Romana Ordine dei
Chierici Regolari Ministri degli Infermi, con sede operativa in strada Sammartinese 65/a, Viterbo, di
seguito denominata Struttura,  opera in  regime di  autorizzazione e accreditamento in  forza del
provvedimento regionale di accreditamento, DCA n.181 del 26/05/20214;

- che la Struttura sottoscrive con la Asl territorialmente competente Accordo/contratto di budget ai
sensi  dell’art.8-quinquies del  D.  Lgs  n.502/1992,  con  il  quale  vengono  disciplinati  i  rapporti
economici e giuridici tra le parti e previsti i rispettivi adempimenti; 

Atteso che:
▪ la Struttura sottoscrivendo il citato Accordo/contratto di budget accetta tra l’altro gli obblighi di cui

agli artt.11 e 12 in materia di controlli sull’attività sanitaria ex art.8-octies D. Lgs n.502/1992,
svolti in base alla disciplina di cui al DCA n.40/2012 e s.m.i. 

▪ per  le  annualità  2012  e  2013,  i  valori  dei  controlli  esterni  valorizzati  dalla  Regione  Lazio,
aggiornati da ultimo con nota prot.U0367635 del 1/05/2019, ammontavano a complessivi euro
7.274.061,00 per i quali si è proceduto alla richiesta di nota credito;

▪ la Struttura in esito alle richieste di nota credito, attivava due contenziosi nei confronti della Asl e
della Regione Lazio, nello specifico R.G. n.11502/2019, e successivo R.G.n.22575/203 per il
2012, e R.G. n.5654/2018 per l'annualità 2013;

▪ nelle more dei citati contenziosi, è stato mantenuto un piano di recupero, cumulativo di entrambe
le annualità interessate, per il quale, alla data del 31/12/2023 la Struttura ha versato a questa

Pag 2 di 6



                                                                                               

Asl la somma di euro 2.894.224,00; 

Dato  atto  che,  in  esito  al  Collegio  arbitrale  regionale  attivato  nel  2024,  Regione  Lazio  ha
rielaborato gli effetti economici in merito alle discordanze e comunicato con nota prot.0903206 del
15/07/2024, conservata agli atti, il ricalcolo della rideterminazione tariffaria comprensiva di sanzioni
aggiuntive per gli anni 2012 e 2013 per complessivi euro 1.873.827,00;

Rappresentato che le Parti interessate, Asl Viterbo, Regione Lazio e Struttura, hanno convenuto di
accordarsi in via stragiudiziale onde definire le rispettive posizioni con la restituzione alla Struttura
del  quantum  recuperato  in  eccedenza,  rispetto  a  quanto  già  versato,  ovvero  1.020.397,00
(2.894.224,00 -1.873.827,00) e la rinucia da parte della Struttura all'azione e agli atti relativamente
ai giudizi citati e le spese legali da intendersi interamente compensate tra le Parti;

Rappresentato altresì che con la sottoscrizione dell'accordo di cui trattasi la Struttura non avrà
nulla a che pretendere dalla Asl di  VIterbo e dalla Regione Lazio relativamente all'oggetto dei
giudizi di cui sopra, a nessun titolo, neppure a titolo di interessi o di risarcimento del danno o altro;

Richiamata  la  nota  prot.Asl  n.87658  del  06/011/2024,  conservata  agli  atti  e  con  la  quale  la
Direzione  Generale  di  questa  Asl  ha  previsto  di  definire  i  giudizi  di  cui  sopra  accogliendo  la
proposta di accordo formulata della Struttura;

Dato atto che il contentuo dell'accordo è stato rivisto e integrato anche dalla Regione Lazio che lo
ha restituito sottoscritto con nota prot.U1479392 del 02/12/2024 acquisita al protcollo aziendale
n.95134 del 02/12/2024;

Evidenziato  altresì  che  con  la  sottoscrizione  dell'accordo  in  parola  le  Parti  si  "dichiarano
pienamente soddisfatte e di non avere più nulla a che pretendere l'una dall'altra con riferimento
alle vicende e ai credito di cui allo stesso";

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

a. Di prendere atto dell'accordo transattivo sottoscritto dalle parti, Asl Viterbo, Struttura e Regione
Lazio così come allegato alla nota reginale prot.U1479392 del 02/12/2024, agli atti;

b. Di disporre, per effetto dello stesso, la restituzione della somma di euro 1.020.397,00, previo

Pag 3 di 6



                                                                                               

rilascio alla Struttura di ordine NSO ai fini della fatturazione attraverso le funzionalità di Sistema
Pagamenti;

c. La  spesa  suddetta  trova  copertura  finanziaria  al  conto  n.023502350110,  numero  di
prenotazione 82, sub-prenotazione 77 rilasciata il 02/12/2024;

d. Di  notificare  il  presente  atto  alla  Direzione  Regionale  Salute  e  Integrazione  Socio-sanitaria
salute@pec.regione.lazio.it e alla Struttura dg@pec.provinciaromanacamilliani.it;

e. Di notificare il presente atto altresì alla UOC Pianificazione Programmazione, Coge Bilancio e
Sistemi Informativi e agli Affari Legali.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Silvia Storri 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE SOSTITUTO del UOC
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



